

**Sporirea eficientei prin
impermeabilizare si reducerea
perderilor de apa din bazinul de
acumulare al statiei Nistru 8 din
cadrul SCI "Nistrean" sat. Gura
Bicului, r-ul Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reabilitare 2-1**

Valoarea de deviz 2 055 424,022 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	41,470	84,97	3 523,706
2.	7123010010200	Betonist	h-om	205,205	84,97	17 436,269
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,215	84,97	18,269
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	168,950	84,97	14 355,681
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,880	84,97	74,774
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 140,000	58,00	66 120,000
				199,410	84,97	16 943,867
7.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	10,325	84,97	877,315
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,325	84,97	112,585
9.	7212030022700	Sudor	h-om	1,801	84,97	153,031
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,066	84,97	600,398
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	7,647	84,97	649,766
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,420	58,00	140,360
				100,385	84,97	8 529,714
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	89,345	84,97	7 591,645
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2 622,000	58,00	152 076,000
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 238,120	58,00	71 810,960
Total manopera						361 014,340

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,604	22,00	13,288
2.	10113051	Ciment, marca 400	kg	365,200	2,60	949,520
3.	1120206201037	Savura de granit	t	0,748	277,00	207,196
4.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	19,590	355,00	6 954,450
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,013	355,00	4,615
6.	1412122100880	Filer de calcar	kg	11,576	3,88	44,915
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,029	288,00	8,352
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	96,000	133,00	12 768,000

9.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	1,320	200,00	264,000
10.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,311	355,00	465,405
11.	17113173235251	Geotextil GEO PP TC 200	m2	11 400,000	31,00	353 400,000
12.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	39,874	6,00	239,244
13.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	kg	20,213	7,00	141,491
14.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	59,719	18,00	1 074,942
15.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,736	31,00	22,816
16.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	4,000	344,00	1 376,000
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,200	2,60	23,920
18.	26631021000001	Beton C8/10	m3	30,333	1 122,00	34 033,626
19.	26631021000002	Beton B12,5	m3	16,646	1 233,00	20 524,518
20.	2664102100000	Mortar	m3	0,150	1 100,00	165,000
21.	2666122800316	Pavele de granit despicat	m2	22,660	188,00	4 260,080
22.	26821326018012	Geomembrane HDPE pt. impermeabilizare t=1,5mm cu protectie UV - tip Agru	m2	6 032,000	30,00	180 960,000
23.	2682132602081	Tesatura fibre sticla bitum sau pinza bitum acoperita	m2	39,874	23,00	917,102
24.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	5,125	26,00	133,250
25.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,403	33,00	13,299
26.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	40,250	33,00	1 328,250
27.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	570,000	18,00	10 260,000
28.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,047	66,00	69,102
29.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	8,000	8,00	64,000
30.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	29,440	7,00	206,080
31.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	16,000	12,00	192,000
32.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	37,440	2,00	74,880
33.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,160	44,00	7,040
34.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	29,440	2,00	58,880
35.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,080	44,00	3,520
36.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	16,000	2,00	32,000
37.	28751158900003	Portita standart Eurogard H=1,55 L=1,25m in set cu stilpi, balamale si lacat	buc	1,030	2 344,00	2 414,320
38.	28751158900004	Porti standart Eurogard H=1,55m, L=3,5m in set cu stilpi, balamale si lacat	buc	1,030	7 688,00	7 918,640
39.	29131242016001	Ridicarea topografica a suprafetei bazinului pentru a preciza volumele inainte de inceperea lucrarilor 0,5ha	m2	5 075,000	2,10	10 657,500
40.	29131242016002	Ridicarea topografica a suprafetei bazinului pentru a efectua desenele la finalizarea lucrarilor 0,5ha	m2	5 075,000	3,10	15 732,500
41.	29131242016003	Costul sacilor	buc	406,000	8,00	3 248,000
42.	29131242021004	Colier inox 217-225mm	buc	4,020	1 344,00	5 402,880
43.	29131242042101	Colier inox 427-437	buc	8,160	2 344,00	19 127,040
44.	29131242042102	Colier inox 550-565mm	buc	6,120	3 210,00	19 645,200
45.	29131242042103 5	Scara din pneuri uzate(min.6buc) fixata prin buloane zincate si lant zincat	set	3,060	1 766,00	5 403,960
46.	29131245042001	Costul stilp metalic L=2,15m, 50x50x2,0	buc	112,200	188,00	21 093,600
47.	29131245042002	Costul panou gard D3,3mm H=1,55m, L=2,5m	buc	111,180	500,00	55 590,000
48.	29131245042003	Set de fixare panouri de stilpi	buc	336,600	23,00	7 741,800
49.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,015	4,00	8,060
50.	407-9085	Pamint	m3	111,100	22,00	2 444,200

51.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	10,916	15,00	163,740
52.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	4,710	15,00	70,650
53.	411-0001	Apa	m3	11,000	15,00	165,000
		Total materiale de construcții				808 087,871

Utilaje de construcții:

1.	060203	Excavatoare dizel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	8,165	455,00	3 715,075
2.	060204	Excavatoare dizel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 1 m3	h-ut	5,398	455,00	2 456,090
3.	060205	Excavatoare dizel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	4,165	455,00	1 895,075
4.	070101	Buldozere, la lucrări de construcții hidroenergetice și lucrări de decopertare, până la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	2,266	400,00	906,400
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,136	66,00	272,976
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,900	33,00	29,700
7.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,350	33,00	11,550
8.	2922140007000	Macara	h-ut	7,325	366,00	2 680,950
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	7,840	77,00	603,680
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	122,00	18,666
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,608	455,00	731,640
12.	2952260003520	Săpător de gropi	h-ut	1,375	355,00	488,125
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,139	455,00	1 883,245
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,045	400,00	418,000
15.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	11,720	44,00	515,680
16.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	9,600	33,00	316,800
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,798	77,00	754,446
18.	2952270004028	Topitor bitum până la 500 l	h-ut	2,275	66,00	150,150
19.	331101	Compactoare pneumatice	h-ut	13,915	55,00	765,325
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,000	366,00	1 464,000
21.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	2,993	388,00	1 161,284
22.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,243	322,00	78,246
		Total utilaje de construcții				21 317,103

Total:

Total	lei	1 712 853,35 2
TVA	20,00 %	342 570,670

Total deviz:

**2 055 424,
022**

Intocmit

(funcția, semnătura)

()

Verificat

(funcția, semnătura)

()